tam aperuerunt; & ita Dux cum suis inde exiit. Cives vero in forum congregati, ad Monasterium, ubi sonitum campanarum audierant, cum manu armata & violenta accesserunt in magno numero, ultra tria millia ut putabant, vociferantes: Tollite Monachos istos, auferte eosdem de nostra civitate. Aliqui tamen venerunt ad educendos eos, alii ad dimittendum eos, alii ad protegendum eos. Ita clamabant confusè, quod Consulatus non poterat eos compescere. Quidam autem militaris & alii majores civitatis, commotionem civium quietare cupientes, & Monachos inde educere, fidem à populo receperunt, ne eos læderent, sed educi permetterent. Abbas enim ad Sanctum Michaelem in Hildensem, cum Fratibus suis per gradum parvum ascendens, in cameram parvam ibi inventam se abscondit, nihil nisi mortem videns ante oculos. Ideo confessionem suam fecit Abbati Sancti Godehardi; sed propter introëuntium Monasterium importunitatem absolutionem non accepit. Libenter, dixit, mortem pro sancta reformatione suscepisset; sed membri alicujus amputationem aut cerebri excussionem libenter non habuisset, ne sibi & aliis fieret inutilis, & aliis factus fuisset onerosus. Cumque in *commodo* illo modico tempore se occultassent, vir quidam, spatam manu tenens, elevans acumen ejus in sublime, ad eos ascendit. Hoc videns Abbas, dixit intra se: Hæc spatam cor meum jam pertransibit. Cum autem vir ille gradum illum altius ascendisset, cognitus est ab eis, quod non venit, ut inimicus, sed ut amicus, volens eos avifare, quomodo se habere deberent. *Episcopus autem Verdensis* cum omnibus vassallis & servis suis, quam cito potuit, fugam arripuit, sicut Dux Otto prius fecerat. Cumque Abbas ad Sanctum Michaelem Hildensem cum Fratibus suis de civitate educi debuisset, sicut militaris præfatus communitatem rogaverat, sine sui & Fratrum suorum læsione, oportebat eum prius *homagium* facere, hoc est, *en orvede*, (***) ut nihil unquam contra eos ageret, qui sibi & suis hanc injuriam intulissent. Illis ergo januam Monasterii appropinquantibus, ut exirent, horribiles, & inauditi, & non intelligibiles insonuerunt clamores: Illi non sunt hic omnes. Nos volumus omnes videre. Educatur ille cum nigra corona; (Abbatem ad Sanctum Godehardum notantes.) Exeuntibus autem illis, Abbas ad Sanctum Michaelem Hildensem brachium Proconsulis unius apprehendit per totam viam usque ad portam civitatis, ne populus ille seditiosus ipsum luto aut lapidibus jactaret. Quod si fecissent, Proconsul, ut ipse dixit, eum reliquisset, necum eo lapidaretur; quia nondum mori fuit paratus. Cumque ad portam venissent, navicula ibi tunc parata erat, quæ ipsos ad Monasterium Monialium, *Lune* vocatum, ibi in propinquo, transvexit. Abbas vero ad Sanctum Godehardum in Hildensem tantum populi tumultum audiens, & voces tam horribiles, abscondit se in cubiculo intra cubiculum; ubi primam januam terribilissime effregerunt, sed per quendam inde expulsi, ad eum non pervenerunt. Post hæc Consules ad Monasterium venerunt, Abbatem præfatum consolantes; quibus se ostendit. Hunc Dominus Deus tanquam scintillam, qua ignem reformationis rursus reaccenderet, occultaverat: quem Consulatus rogavit, quatenus injuriam sibi factam Consulatus non imputaret; quod & ipsi in magno tunc rerum & corporum suorum fuerant periculo & timore: quod Principis animum sedare vellent, quia ipsi tunc in crastinum ad Ducem, in Monasterium Monialium ejusdem Ordinis, *Ebstorp* vocatum, fuga lapsi, vellent accedere, & Principem repacificare, sperantes, quod res illa optatum adhuc sortiretur affectum. Abbas igitur Sancti Godehardi in crastinum cum eis publicè per civitatem transvectus, in *Ebstorp* pervenit; quem Abbas Sancti Michaelis in Hildensem cum Fratibus suis è Vestigio subsecutus est. Consulatus ibi Domino Duci promisit, quod perverfos Monachos de Monasterio vellent ejicere, & hujus seditionis autores de civitate eliminare, & reformatores illos sine Duce in Monasterium ipsum reinducere; quod cum magna gloria & decenti comitativa, cum equis pene quadraginta, gloriose perfecerunt, Abbati ipsius Monasterii eos cum debita reverentia præsentantes. Qui gratosè eos suscepit, & ad omnia benivolum se præbuit. Est vir proceræ staturæ, de bona progenie, beneliteratus, more secularium statum servans satis honestum pro sui nominis dignitate, sed tunc non reformatus. Prædictos ergo Fratres, reformatores suos, quos ad obedientiam suam susceperat, ad tractatus etiam admisit Capitulares, & reformationem juxta *Capitulum Bursfeldense* in cantu, habitu, & in omnibus Capituli illius observantiis, ipse cum Fratibus suis benivole tandem suscepit, eidemque Capitulo annali se univit. Hanc Capituli illius unionem Abbas & Conventus perpetuò se velle servare, pro se & successoribus suis, sigillorum suorum, Abbatis videlicet & Conventus, appensione communierunt, in fidem & firmitatem perpetuo duraturas. Abbates de Hildensem literas has secum in Hildensem detulerunt. Abbas tamen Monasterii in officio seu dignitate sua permansit, bona Abbatiæ retinens gubernanda. Frater *Antonius*, Prior ante in Hildensem ad Sanctum Michaelem, vir bonus & bene religiosus, constitutus est ibi in Priorem, bona Prioratus & regimen Monasterii in spiritualibus conservans strenueque gubernans. Antiquus Prior factus est ibi *Cel-*

(**) urfede.

lerarius, & alia talia habet ibi officia. Alius factus est Sacrista five Custos. Quatuor Fratres cum duobus juvenibus ibidem permanserunt. Quatuor Fratres cum Abbatibus in Hildensem perrexerunt; & quatuor alii absentiam postulantes, illam obtinuerunt. Præfatum ergo Monasterium jam diu in bona permanfit reformatione usque in præsens, sicut oculata fide, jam pluries ab Abbate & à Priore ibidem hospitio receptus, ipse cognovi & aspexi, *versus Zegeberge & Lubike* visitationis gratia pergens, & denuo inde rediens. Ista de Monasteriis Ordinis Sancti Benedicti, quæ visitavi, & ego ipsis, vel ipsi mihi bene fecerunt seu ad reformationem adjumento fuerunt, dicta sufficiant. Misericordias ergo Domini in æternum cantabo, qui mihi hanc gratiam promerendi præbuit occasionem, ut etiam in tam sancto Ordine & strictiori observantia fructum aliquem sanctæ reformationis obtinerem, ac participem me faceret omnium bonorum Ordinis illius.

CAPITULUM LIV.

De prima inchoatione Congregationis Presbyterorum & Clericorum Hildensemii IN BRULONE devotorum, & eorum privilegiis.

Congregatio devotorum Presbyterorum & Clericorum Hildensemii in borgo luminum in Brulone hoc habuit initium. Devotus quidam Clericus, nomine *Godfridus*, de domo congregationis Clericorum in *Hervordia* ante annos nunc triginta venit in Hildensem, hospitio susceptus in *Cartallo* in aula Episcopali. Tempore illo nullum fuit in Hildensem Monasterium reformatum, sed Canonici in *Cartallo* communem tunc habebant mensam, sicut & hodie, juxta primariam eorum foundationem & institutionem. Omnes igitur religiosi reformati cujuscunque Ordinis, undecunque venientes & ad eos divertentes, in omni caritate ab eis fuerunt recepti & bene tractati. Fuerunt ibi tunc valde probi & honesti viri, bonæ conversationis, Deum timentes, & quæ Dei sunt, semper & ubique diligentes & promoventes, ibidem præbendati; videlicet Dominus *Johannes Hagben*, post Abbas in *Bursfelda*, multorum Monasteriorum & personarum reformato, Magister *Henricus Bodewerder*, Rector scholarium Hildensemii in Summo, & post Monialium Ordinis nostri Præpositus & reformato, Dominus *Wernerus*, caput & primus illorum Canonico, qui etiam nobis in *Sulta* & in aliis quibusdam locis magnam ex orichalco dedit pelvim pro lotionem pedum hospitem, in *Marienrode* Monasterio Cisterciensium prope Hildensem specialis confrater, & ibi sepultus: Dominus *Hermannus Hilligestad*, magnus omnium Religiosorum fautor & promotor, per quem tempore meo Monasterium in *Sulta* conreformatum est. Misi enim ad eum, quando mihi in reformatione aliquid defuit, juvenem IX. annorum, cum schedula, id sibi scribendo, qui omnia mihi necessaria à Domino Præposito in Summo, ab Officiali & à cæteris impetravit & procuravit. Plures tales tunc in *Cartallo* viri Deum timentes, habitabant, qui cunctos religiosos reformatos, tanquam proprios fratres, hospitio suscipiebant, & in *coclimine* dormire faciebant, domo ad eos pertinente. Clericus iste *Godfridus*, cum Domino *Sifrido* in cimiterio Sancti *Godehardi* communiter moram trahens, libros consuevit ligare, & Canonicis in *Cartallo* frequenter se sociavit; quibus & desiderium suum pro congregatione Clericorum inchoanda sæpe proposuit. Dominus tunc *Wernerus* præfatus capellam habuit in antiquo foro Hildensemensi in curia *Lareman*, quam Domino *Bernardo de Buren*, primo hujus congregationis Rectori, cum Presbyteris & Clericis sibi junctis, concessit, ut ibi celebrarent, & domos circumjacentes ad habitandum conducerent. Quod & fecerunt, & Pater præfatus cum Domino *Reynero*, & aliis Clericis congregationis Monasteriensis ibidem permansit. Consulatus autem Hildensemensis tallium ab eis exegerunt de domibus, quas inhabitabant; quod dare omnino recusabant, sacerdotali & clericali libertate gaudere volentes, nec seculari se subicere potestati. Transtulerunt autem se in alium locum, in domum cujusdam Canonici ad Sanctam Crucem in Hildensem, ab omni servitio civitatis liberam, *Johannis Westphalen* nuncupati, qui etiam capellam in eadem habuit domo cum altari consecratio. Ibi ergo per duos annos horas suas Canonicas & missas legerunt, in propriis se expensis nutriendos, & manibus scribendo cotidie laborantes. Deinde cum ad primum colloquium in civitate Monasteriensis Pater *Bernardus Buren* Rector eorum pervenisset, ubi semel in anno *Dominico Cantate* omnes illarum ibidem congregationum Patres solent convenire, ad tractandum & diffiniendum de his, quæ statum suum concernunt, convocatis in id ipsum de *Northorn* & de *Bodike* Prioribus: unanimiter omnes ibidem tunc concluderunt, si Pater *Bernardus* propriam in Hildensem non haberet domum & habitationem, quando visitatores nostri, per generale Capitulum nobis in *Saxonia* deputati, ad nos venirent visitandos, tunc cum ipsis ad propriam redirent domum, unde exissent. Ego autem in *Sulta* Pater, de generali Capitulo in *Windedsem* celebrato reversus, cum ibi manus ad cœnandum lavarem, dixit mihi Dominus *Bernardus* præfatus: Libenter dicerem vobis aliquid, si auderem. Cui respondi: Concernit hoc statum vestrum? Respondit: Ita. Tunc dixi: Velleis mihi hoc subicere? Quæ enim vos concernunt, me concernunt. Profectus vester est profectus meus, ita sumus
anti

uniti in caritate. Tunc dixit; Patres hinc modo concluderunt, si propriam domum non habuerimus, cum visitatores vestri ad vos venerint, quod tunc cum eis ad domos nostras redire debeamus. Quo audito, accessi ad Dominum *Nicolaum de congregatione Clericorum in Widenbach in Colonia*, qui & Pater erat tunc omnium, & Conventualis domus Monasteriensis, dicens: Domine Nicolae, conclusistis vos, quod Dominus Bernardus cum suis Fratribus redire deberet ad domum post Pascha cum visitatoribus, si locum proprium in Hildesem non habuerint? Respondit: Ego darem caputium meum, quod nunquam ibi venissent. Nunquam aliqua congregatio nostra ita incepta fuit, ut tanto tempore domum non haberent propriam. Respondi: Nos *Saxones* graves sumus ad bona inchoanda, sed cum bona quaecunque inceperimus, firmissime in eis perseveramus. Volo autem & desidero, ut integrum annum adhuc habeant, ad providendum sibi de loco proprio. Tunc Dominus Nicolaus dixit ad Dominum Bernardum, Rectorem Clericorum in Hildesem: Præpositus de Sulza vult, ut per annum adhuc ibi permaneat. Faciatis ergo sic. Quo audito, cum gaudio in Hildesem pariter regressi sumus. Post hæc locum, quem nunc inhabitant, liberum ab omni impetitione Consulatus obtinuerunt; Ecclesiam pulchram cum quatuor Altaribus ibi construxerunt, cryptam sub sanctuario & choro inferius, cum Altaribus duobus construentes, quam cum Altaribus & cimiterio consecrari procurarunt, in qua omnia ecclesiastica honorifice conservant Sacramenta. Magnam etiam domum pro dormitorio & cellis Fratrum superius, & inferius pro refectorio & hospitum domo & cellario construxerunt, & pro cellis Patris Procuratoris & senioris optime adoptaverunt. Plures etiam alias domos, pro coquina & aliis operibus mechanicis, in locis diversis posuerunt. Hortum etiam bonum pro oleribus & arboribus generum diversorum fructiferis sibi adoptaverunt, aggerum altum cum fossato profundo in fine horti habentes, & in introitum congregationis publicam plateam; curiam etiam lapidibus stratam, & puteum bonum & altum in ea. Super omnia bonos habent & bene morigeratos ac disciplinatos Fratres, tam Presbyteros quam Clericos & laicos, sicut aliqua domus congregationum illarum habere dinoscitur, ubicunque etiam situta; officia etiam habentes diversa, præsertim *scripturarum*, qui propter Monasteriorum Saxoniarum novam reformationem, plurima cotidie à Monasteriis utriusque sexus & Ordinum diversorum ultra viginti milliaria acquirunt; libros, missalia, antiphonaria, gradualia, Capitularia sive collectaria, & pro libraria ad scribendum & ad ligandum, in pretio *ultimæ mille florenos*. Habent etiam optima à Sede Apostolica, & à Diocesano suo, atque à Capitulo Cathedralis Ecclesie, privilegia exceptionum, gratiarum & dignitatum, qualia nullæ congregationes Patrum suorum habere dinoscuntur. Istis non obstantibus, ipsi tamen in sua simplicitate habitus, & morum humilitate, in Prælati sui vera, non ficta obedientia, atque in omni claustrali disciplina, singuli se ipsos conservant; qui non altum sapere, sed in verbis, moribus, & in omni sua conversatione, humilibus consentire probantur. Unde non parvam laudem inter Canonicos & Religiosos, inter seculares & spirituales, ubique reportant, eorum sanctam conversationem & vitam bonam plurimum collaudantes & ex animo venerantes. Et quamvis in temporalibus & spiritualibus bonis satis bene stent, & bene proficiant, nulla tamen signa avaritiæ in ipsis poterunt denotari; quia prudenter & humiliter in dandis se habent omnes responsis, ne peccent in sermone.

CAPITULUM LV.

Quomodo Domino REYNERO non reverso, BERNARDUS DE BUREN, Dominum Johannem Loef pro socio recepit, qui multis annis confessor factus fuit Sororum in Eldas.

Anno secundo sequente Dominus *Bernardus* cum Domino Reynero venit ad primum colloquium in civitatem Monasteriensem, & tunc Dominus *Reynerus* ibi remansit. Interim ego iterum ibi veni de Capitulo nostro generali, & tunc dixi Domino *Nicolao Patri omnium de Colonia*: Quid nunc dicitis de Congregatione Clericorum in Hildesem? Respondit: Non acciperem mille florenos, quod ibi tunc non remansissent. Ego: Et ego. Credatis ergo mihi, cum aliquid à vobis petiero; quoniam Zelo Dei commoveor ad omne bonum promovendum. Dominus Bernardus tunc dixit mihi, quod Dominus Reynerus ibi manere vellet, & libenter alium secum sumeret. Accessi ergo de consilio Domini Nicolai ad cellam Patris domus illius, ubi Sacerdotes convenerunt, instanter petens, alium mihi & Domino Bernardo in socium deputari Sacerdotem. Qui responderunt: Quem ex omnibus nobis eligitis? Respondi; Quem ipsi cognoveritis utiliore. Ego singulas vestras non nosco personas. Hoc ergo vobis committo. Rediens ergo ad Dominum Nicolaum, inveni Dominum *Johannem Loef* cum eo in genibus sedentem: quibus dixi, quod

quod confensum Patrum haberem. Tunc Dominus Nicolaus dixit: Dominus *Johannes Loef* paratus est vobiscum pergere, si ego volo & consulero. Respondi: Ipse ad hoc bonus est: concedatis nobis eum. Tunc dixit Dominus Nicolaus: Domine Johannes; Præpositus de Sulda vult, ut secum pergatis. Placet ergo mihi, ut ad Saxoniam secum pergatis, & aliquid boni ibi faciatis. Pervenimus igitur sani in Hildesem, ubi cum Domino Bernardo & Fratribus suis habitavit. Post hæc visitatores nostri, *Arnoldus Huls* & *Wilhelmus Keppel*, congregationem illam etiam visitaverunt. Sorores tunc in *Eldas* non habuerunt confessorem & rectorem, secum commanentem. Rogaverunt ergo Patres præfatos, quatenus de Rectore & Confessore continuo sibi providerent. Supervenit ibi Frater *Godfridus*, Prior in Wittenborch, cui Sorores illæ per Episcopum Hildensemensem commissæ fuerant, eo quod de Monasterio Wittenborch ortum primo habuerant, & in fundo unius Fratris eorum habitabant. Pater enim *Rembertus*, Prior in Wittenborch, tres secum de domo Sororum in *Scuttorp* Sorores adduxit, & in allodio suo collocavit, donec locum eis aptum inveniret; quas tunc in *Eldas* collocaverat, ubi plures secum Sorores congregaverant, jam ultra sexaginta. Ego etiam tunc ibidem superveni. Cum igitur magna inter eos inquisitio fieret, quis ad hoc idoneus de Fratribus illis esset? Ego respondi: Non video hic meliorem & utiliore ad hoc, quam Dominum *Johannem Loef*. Qui omnes uno ore, tam Priores quam Pater Bernardus & Fratres sui, contradixerunt, dicentes, nullatenus id eis bonum videri. Ego tamen in sententia mea permansi, quia in conscientia id utilius judicavi. Tandem mihi omnes consenserunt, dicentes: quia Pater de Sulda ita firmus manet in proposito, speramus, quod ita placet Deo. Piacet igitur etiam nobis omnibus, quod ita fiat. Vocantes autem eum, curam Sororum in *Eldas* sibi commiserunt, ut Pater & Rector earum esset, & in sancta vita & bona conversatione eas custodiret. Qui per annos jam XXXIII. non solum sorores in *Eldas*, sed etiam tres alias sororum domus five congregationes in bona disciplina, sancta conversatione & regulari observantia usque hodie laudabiliter conservavit, videlicet in *Lemego*, in *Hervordia* & in *Detmoldia*. Ista quatuor congregationes regulam assumerunt, de licentia Domini Apostolici, *almi Patris nostri Augustini Episcopi*, griseam tunicam pro habitu deferentes & nigrum caputium. Horas legunt de Beata Virgine in *Teutonico* pariter in Ecclesia sua; & cætera servant, sicut ante consueverant, & faciunt in domibus congregationum in Diœcesi Trajectensi, *laborando*, & *legendo inter laborandum*, præsertim, in lanificio & in similibus. Misericordias igitur Domini in æternum cantabo, qui tanta hac in terra fecit bona, in reformationibus nostri & aliorum Ordinum, diversorum Monasteriorum seu de novo fundatorum; Patre de Sulda cum aliis Prælati & magnis Principibus cooperantibus, & eas effectualiter prosequentibus, ad laudem & gloriam nominis sui: qui in cordibus suis in cognitionem & amorem Dei, & in propriam ex hoc salutem, viventes pervenerunt. Clericus iste *Godfridus*, inceptor congregationis Clericorum in Hildesem, in principio reformationis Monasterii in Bodike Ordinis nostri Diœcesis Paderburnensis, *visionem vidit, quomodo in spiritualibus & temporalibus proficere & crescere deberet, & multum fructum in Ecclesia Dei producere, in animarum plurimarum salutem*; sicut factum vidimus, & superius descripsimus. Similem visionem vidit super Monasterium Sancti Bartholomæi in Sulda Ordinis Canoniorum regularium Hildensemensis Diœcesis in principio reformationis ejus, quam mihi ibidem Patri tunc narravit. Quod oculata fide jam omnis novit Saxonia, & regiones circumjacentes; *Thuringia, Westphalia, Marchia, Holsatia*, per Patrem de Sulda visitatæ seu reformatæ. Sit igitur laus & gloria Christo per secula infinita, Amen.

Congregationem Fratrum Presbyterorum & Clericorum devotorum in *Hervordia* ob rogatum Patrum, in civitate Monasteriensi pro colloquio annali ibidem congregatorum, cum Domino Bernardo Buren in Hildesem Rectore & Patre congregationis visitavi; non Sedis Apostolicæ autoritate seu Capituli provincialis, quod Patres ibi non servant, sed caritativa visitatione; sicut in singulis domibus sibi unitis solent visitare. Invenimus ibi Dominum *Conradum* Patrem & Rectorem, virum devotum, simplicem, & multum pro observantia Zelosum. Qui omnes Fratres suos in bona tenuit disciplina, humilitate & simplicitate, quæ usque hodie, per annos plusquam XXX, in eadem permanent congregatione. Et sicut ipse libenter Patres Ordinis nostri, & aliorum quorundam etiam suæ conversationis, invisere & visitare consuevit: ita etiam libenter Patres & Fratres undecunque venientes, hospitio suscepit, quemadmodum usque in præfens suscipere comprobatur; quia nos regulares, ad generale Capitulum in Windesem de Saxonia pergentes & inde redeuntes, cum bono modo possumus, ad eos divertere solemus; qui fati nos caritative suscipientes, humanè secundum suam possibilitatem pertractant. Qui idcirco in bono statu nunc videntur permanere, quia domui Monasteriensi se incorporaverunt, & Patrem devotum inde pro Rectore susceperunt.

CAPITULUM LVI.

De Ordine Fratrum voluntariè pauperum; de vita, conversatione, & habitu, ac institutione eorum; mihi in Sulta Patri per Episcopum commissorum ad visitandum, investiendum, & in cæteris.

Ordo novus, Fratrum voluntariè pauperum nominatus, Anno Domini MCCCCLXX. in Hildesem primo surrexit. Qui licet ante centum annos in diversis Almanix partibus & in Hildesem habitaverint, voluntarie pauperes nominati: singularem tamen habitum & regulam almi Patris Augustini jam in brevi susceperunt. Hoc enim anno isti Fratres voluntarie pauperes, paupertatem, continentiam & obedientiam secundum regulam almi Patris nostri Augustini, & secundum antiquas eorum laudabiles consuetudines, statuta five ordinationes promiserunt, & habitum novum pro parte assumerunt. Deferunt enim mantellum griseum latum, superius circa collum multum rugatum more suo antiquo; sub illo scapulare habentes cum caputio nigri coloris super tunicam griseam, vel pelliceam aut supparum. Et ita, cum ad Ecclesiam vel per civitatem ire habent, semper incedunt. In domo autem sua commanentes, manducantes, laborantes seu orantes, deposito mantello, in scapulari super tunicam cum caputio semper nunc debent incedere. Hunc igitur habitum de licentia & mandato Domini Ernesti, Hildensemensis Episcopi, per Supporem nostrum in Sulta, Bertoldum Eyke, nunc Priorem in Wittenborch, de licentia nostra, eo quod mihi facere, sicut debueram, non vacavit; quia ad venerabile Capitulum nostrum generale in Windesem perrexeram, dum hæc agerentur; (Venerabilis tamen Pater, Dominus Henricus, Abbas ad Sanctum Michaelem in Hildesem, cum multis testibus & quibusdam, de Consulatu Hildensemensi, præsentibus tunc erant,) omnes devota mente susceperunt, & in eadem missa professionem coram Altari in capella habitationis eorum, expressam juxta formam præfatam, fecerunt, quam Procurator eorum in præsentia omnium præfatorum ad se suscepit, qui & Prelatus eorum nuncupatur, nomen aliud non habens, nisi Procurator, quod nomen est officii non dignitatis, quoniam in humilitate & paupertate semper vivere devoverunt. Et quia secundum regulam Beati Augustini, & non Beati Benedicti vivere promiserunt, idcirco me in Sulta Patrem de mandato Domini Hildensemensis in visitatorem & confessorem suum delegerunt; etiam, si opus fuerit, in casibus reservatis, five per me, vel per aliquem ipsis per me deputandum, absolvendi. Communiter tamen in matrice Ecclesia confiteri, & semel circa mensem communicare consueverunt. Possunt tamen in capella sua, cum sic utile videbitur, etiam aliquando communicare. Conformes ergo jam nunc sunt in habitu, & in omnibus ceremoniis, & modo vivendi, Fratribus sui Ordinis in Colonia, & circa Rhenum, & in Halberstad, qui fraternitatem & unionem mutuo servant tanquam Capitularem. Omnes Fratres isti laici sunt, indocti, sine literis, nisi aliqui inter eos essent, qui in seculo Teutonice legere didicissent. Fuerunt enim futores, sartores, & opera mechanica similia in seculo exercentes. Ideo nec Presbyterum nec Patrem habent secum commorantem; sed unum ex ipsis in superiorem suum elegerunt, quem per omnes domos suas Procuratorem nominant; Patri tamen habentem officium singulis injungendi, quid facere vel dimittere debeant; cui & obedientiam secundum regulam Beati Augustini, ut præmissum est, promittant. Hic etiam Procurator singulis providet de necessariis victus & vestitus, & in similibus. Reditus non habent, quia voluntarie pauperes sunt, nec pecuniam, nec propria; sed vivunt de elemosynis fidelium, quas ostiatim mendicant. Cotidie enim duo & duo simul vadunt per civitatem, uno die per istas plateas, alio die per alias plateas, ostiatim elemosynas petendo. Non intrant domos, sed ante ostia domorum foris stant, in Teutonico dicentes: Panem propter Deum. Quandoque datur eis aliquid, quandoque nihil: & tunc dicitur eis: God berade ju, quod quandoque hilariter, aliquando cum erubescencia ad se recipiunt, præsertim, qui primo ad eos veniunt ad cohabitandum. Sed in hoc, sicut & in cæteris omnibus, propriam suam addiscunt frangere voluntatem, naturam & erubescenciam. Quod ergo de hujusmodi elemosynis comportant acquisitis, hoc cum debita gratiarum actione & cordis lætitia pariter manducant in uno refectorio. Homines enim communiter eis sunt bene inclinati & satis favorabiles; quia apud infirmos, quacunque etiam infirmitate detineantur, vigilare solent, & diebus ac noctibus, usque ad mortem, eos custodire; necessaria ministrare, in bono confortare, & contra Diaboli tentationes in extremis animare: etiam ipsis mortuorum corporibus omnia cõrequisita usque ad sepultura ministrare, & etiam corpora defunctorum usque ad sepulchra deferre & subterrare. Multum ergo utiles sunt in magnis civitatibus propter infirmorum & funerum custodiam, & exequias eorum rite perficiendas. Quamvis autem hujusmodi misericordix opera cunctis exhibeant infirmis, ubi ad hoc fuerint requisiti: districtam tamen valde vitam inter se, in domo & in Ecclesia, solite observant. Media enim nocte surgunt ad matutinas, quas in capella parva habitationis suæ

cum *Pater Noster*, more suo submissa voce singulariter singuli sine reclinatioe, in genibus suis erecti pariter persistentes, persolvunt. Quibus finitis, singuli suis internis vacant contemplationibus *de vita & passione Christi*, per duas pene horas in genibus sic permanentes, nisi forsitan pro aliquo parvo relevamine retrorsum super pedes se modice repausent. Quibus expletis, ad cellas reversi, super lectos suos ad dormiendum modicè, se disponunt. Mane inter quartam & quintam vel circa, iterum surgentes, ad matricem suam ecclesiam Canonorum secularium omnes pariter ad audiendas matutinas accedentes, & retro in ecclesia seu in turri, in loco eis deputato, se collocantes, horas suas minores, per *Pater Noster* in certo numero, singuli singulariter persolvunt. Per duas igitur aut per tres horas matutinas missas, & alias horas Canonicas audiendo, continuo ibi in genibus erecti ita persistent, & consueta exercitia *de vita & passione Christi*, ubi nocte dimiserant, reassumentes, sine tadio & sine mentis evagatione ruminant, & illis se conformant; magnam dulcoris suavitatem, Dei notitiam, & omnium interiorum suorum quietem, conscientiarque suæ tranquillitatem & pacem in illis invenientes. Et valde mirum videtur, quod tanto tempore & tot horis, in tanto hominum secularium tumultu, contemplationi possint vacare, & omni die in genibus erecti sine reclinatioe posteriori permanere, sine capitem suorum dolore & corporum suorum notabili gravamine. Exercitia sua in scriptis non habent, sed unus illa didicit ab alio, secundus à secundo, & sic ulterius; & tamen singuli eadem habent exercitia, etiam in omnibus pene domibus, in Colonia & in Saxonia. Amorem enim mundi & omnium, quæ in mundo sunt, reliquerunt. De illis ergo cogitare indignum judicant, sed potius de Deo & de bonis suis exercitiis, sine distractionibus notabilibus; eo, quod puri sunt laici indocti, & diversis rebus & phantasiis non occupantur, nec cogitant de castino; quoniam Dominus Deus eorum est Procurator, & non dimittet eos improcuratos de cunctis sibi necessariis. Clericis & doctis viris est impossibile ita ad aliquod unum suas figere mentes, & tanto tempore, omni die & nocte, sine omni tadio, imo cum maxima cordis lætitia circa unum & similia exercitia sic permanere, ut faciunt simplices isti laici; qui abjecti sunt in mundo, mundumque & omnia, quæ in mundo sunt, propter Deum contempserunt, ut illi soli in summa paupertate & cordis sui munditia, & proximorum suorum necessitate extrema, sedulo servitio voluntarie deservirent; non parvam gloriæ coronam ab omnium retributore Deo indubiè præstolantes. Cum igitur in Ecclesia mane similiter ita persistent, si procurator eorum quoquam ire habet pro domus suæ necessitate, hoc tunc dicit seniori ibi existenti. Et tunc assumpto socio vadit ad negotia sua perficienda. Sic etiam facit in domo consistens, si quoquam ire habet aut alios Fratres emittere; quia duo & duo communiter per civitatem solent incedere. Finitis his, propter quæ in ecclesia permanerunt, ad domum pariter revertuntur. Et tunc Procurator eorum disponit, per quam vadant plateam ostiatim mendicatum, & qui ire debent; quia hodie per unam vel duas vadunt pateas, cras per alias. Merito ergo voluntariè pauperes vocantur, quia proprietarii non sunt nec in rebus nec in conscientia; sed pauca, quæ habent in vestibulis & utensilibus, sunt eis omnia communia. Mane, quando surgunt, nesciunt, quid in prandio vel in cœna manducabunt, quæ Dominus Deus adhuc dabit. Facto autem prandio, Fratres ad opera manualia, in domo peragenda, se disponunt, nisi aliqui circa infirmos in civitate necesse habeant occupari. Hora vespertina iterum vadunt omnes ad matricem ecclesiam, eam cum *Pater Noster* & devotis exercitiis persolvendo. Deinde post horam vel duas in domum reversi, præparant se ad cœnandum. Cœna cum silentio, (sicut & in prandio fit) & modica in Teutonico lectione peracta, post paucum tempus de voluntate Procuratoris completorium suum in capella omnes, qui possunt interesse pariter, singuli singulariter persolvunt, ac deinde per horam ibidem consistentes, solitis exercitiis, mentalibus orationibus & contemplationibus, iterum insistent, & semper in genibus erecti sine aliqua inclinatione; quia sedilia & scamna aut sedes alias in capella sua non habent. Tunc demum ad signum Procuratoris inde recedentes, singuli cum silentio ad cellas & lectos suos revertuntur, operam dantes dormitioni, ut iterum media nocte ad laudandum Deum possint exurgere. Cum vadunt ad ecclesiam, neminem in domo pro ejus custodia derelinquunt, non timentes aliquid perdere, quia nihil habent, nisi singulorum vestimenta & domus utensilia. Expediti, sine omni cura superflua, Domino Deo suo libere in divinis vacare possunt. Multum etiam caritative ad invicem, & cum omnibus hominibus eos visitantibus, solent conversari; Zelosi tamen plurimum, ut, sicut Ordinem & consuetudines à majoribus & prædecessoribus susceperunt, ita diligentissime inter se illas custodiant, non sibi ipsis nec aliis in hoc aliquatenus parcentes; quoniam ita hodie, sicut ante centum annos, omnes observantias suas in singulis domibus custodire conantur, & bene custodiunt. Unde sæpius miratus sum de talibus viris indoctis. Et ego hoc anno Domini MCCCCLXXI. cum Procuratore domus congregationis eorum in Halberstad, autoritate Domini Hildensemensis juxta formam & dispositionem Juris Canonici eos visitans, inveni ipsos veros Ordinis sui observatores, secundum regulam almi Patris nostri Augustini, & Patrum suorum primitivorum optimam institutio-

tutionem. Fratres isti voluntariè pauperes in diversis Diœcesibus habent domos sive congregationes, jam bene fundatas. Magna à Sede Apostolica, ad instantiam Ducis Burgundie Karoli, habent privilegia, videlicet, quod possunt habere capellas, & in eis altare & campanile, & cum opus fuerit, in eis communicare. Nihil tamen agere debent in præjudicium matricis ecclesie. Et ego, visitator eorum, ordinavi, quod Procurator eorum de cætero non vocabitur Procurator, sed Pater, quia Prælatus eorum est. Faciunt ei obedientiam in facie Ecclesie coram Altari in missa, quam visitator eorum celebrat vel cui id commiserit; & promittunt ei tria substantialia Ordinis servanda. Merito ergo nomine Patris intulatur, quia habet eis mandare, & omnia facere, quæ ad Patrem, Abbatem aut Priorem de jure pertinent facienda. Et ita jam servant in Hildesem, in Halberstad, in Colonia, ut dicunt mihi.

Finis Libri Primi de reformationibus & visitationibus Monasteriorum
Virorum.

LIBER II.

REFORMATIONUM FRATRIS IOHANNIS BUSCH,

De

Monasteriis Monialium, per Priorem in Sulta & quosdam alios visitatis, & ad reformationem perductis seu reformari inchoatis, & jam in bona competenti reformatione persistentibus.

CAPITULUM I.

De Monasterio in Wenninſen Monialium, quomodo Reformationi primò fortissime restiterunt.

Monasterium Monialium in Wenninſen Ordinis Canoniorum regularium Diœcesis Mindensis, cum primum reformare tentavimus, Episcopum Mindensem & proceres terræ ibidem undique in castris, (*) contrarios habuimus; sed Ducem *Wilhelmum seniore* Brunsvicensis nobiscum, & Papalem atque concilii Basiliensis auctoritatem. Dux ergo *Wilhelmus, Ludolphus de Barum*, supremus ejus Consiliarius; Prior tunc de Wittenborg *Rutgerus* & ego, intravimus ad eas in chorum ipsarum, convocatis ibidem Priorissa & cunctis sanctimonialibus. Dominus Dux pileo deposito nobis adstantibus dixit: Domina Priorissa & vos sorores omnes, volo ut reformationem assumatis & regulam vestram observetis. Quæ manibus ante pectus complicatis stantes, uno ore responderunt: Nos omnes pariter conclusimus & simul juravimus, quod nolumus nos reformare nec regulam nostram observare: rogamus, ut non faciatis nos perjuras. Quibus Dux ait: Malam datis responſionem: deliberetis vos melius. Quæ chorum exeuntes, festinè redierunt, & ad genua procidentés, manibus ante pectus complicatis eundem sermonem responderunt: Nos pariter juravimus, quod reformationem servare nolumus: precamur, nolite nos facere perjuras. Dux iterum respondit: responſio vestra adhuc non valet; ideo meliùs deliberetis. Exeuntes autem, secundò redierunt, & toto corpore super ventres in choro prostratæ, manibus ante pectus complicatis, tertio eundem sermonem responderunt: Quod pariter omnes juravimus, quod regulam observare nolumus: ideo perjuras nos non faciatis, oramus. Tunc Dux ait: Surgite, non sum dignus, ut me adoretis. Surgentes igitur, quædam earum lites habuerunt cum Domino *Ludolpho de Barum*, Ducis Consiliario. Tunc Duci dixi: quid prodest, quod hic stamus & cum Monialibus litigamus; exeamus chorum & deliberemus, quid jam agere debeamus. Exeuntibus igitur nobis de choro circa dormitorium, moniales statim omnes extensis brachiis & pedibus in modum crucis, ad pavementum chori super ventres suos se posuerunt, & altissimis vocibus Antiphonam: *Media vita in morte sumus*, per totum exclamaverunt. Nos autem hujusmodi voces audientes, putabamus, responſorium fuisse: *revelabunt cali iniquitatem Iude*. Unde Dux territus, totam suam terram metuebat interire. Cui ego dixi; Si ego Dux essem hujus patriæ, libentius tantum illum haberem quam centum florenos, quia non est super nos, & terram vestram, maledictio sed benedictio & ros celestis: sed super moniales istas durâ increpatio, & signum reformationis earum. Sed pauci hic sumus nec nisi nostram qua-